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  Farbror Børge 
 

Det første jeg erindrer om Børge er noget om flyvning.  
Det var fantastisk at have en farbror, som kunne flyve og 
lave billeder af gårde og huse.  
Jeg er ikke i dag klar over om Børge faktisk var i luften 
eller om det var Sylvester fra Odense Luftfoto, der 
gjorde arbejdet i luften.  
Men vi har et fint luftfoto af hjemmet i Smidstrup.  
 

Men farbror Børge var verdensmanden, som røg 
cigaretter og sagde “Bar, Bar” på Københavnsk i stedet 
for hvabehar eller “hva’” på fynsk, som min morfar.  
Nej, så var farbror Børges “bar. bar” noget andet, og det 
blev brugt, ikke som et spørgsmål, men som en 
understregning af det Børge lige havde sagt som et: “Er 
det ikke rigtigt hvad jeg siger” og altid med et godt smil.  
 
Børge havde i sin ungdom været i København og 
Skibby, hvor han hjalp farbror Rasmus med etablering af 
fjerkræslagteriet. 
Børge boede senere som ungkarl på mosteriet i 
Næsbyhoved-Broby - med den høje skorsten - sammen 
med Hans og Dagny.   
 

Det næste jeg husker, er fra 1958. Vi kom cyklende, 
Folmer Troelsen og jeg fra Mommark og søgte husly i 
Gråsten. Tante Elinor tog imod og vi fik mad og sov i 
vores telt i haven på slagteriets grund, lige ned til 
slotssøen og alle svanerne.  
Tante Elinor var meget gæstfri, men farbror Børge 
husker jeg ikke, han havde givetvis travlt i slagteri og 
rugeri, som lå på hver side af den lille gårdsplads, til 
ejendommen hvor Elinor og Børge boede på 2. sal.  
 

Det var der jeg havde det uheld at jeg tabte min pung i 
toilettet - men jeg fik den reddet op igen.  
 

10 år senere husker jeg bedre Børge.  Brødrene stod 
sammen og der var et samarbejde mellem far og Børge 
på fjerkræ siden, men især de sidste dage omkring 
vores konkurs i Smidstrup, var Børge involveret med råd 
og dåd.  
Høje diskussioner i spisestuen derhjemme om hvad der 
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skulle gøres, og hvad der var ret og rimeligt. 
 

Børge var med på bil-bølgen. Rasmus kørte Opel 
Kaptajn, og det gjorde Arne også kort efter. Peter kørte i 
starten Maxwall, som vi kunne skære ud i pap fra 
havregrynspakkere, men gik dog senere over til Volvo 
amazone 444 - eller var det først Nete.  
Tage var svoren tilhænger af engelske biler Humper og 
Zephyr tror jeg. Hvad Martin kørte husker jeg ikke, men 
far-Bent gik fra VW rugbrød til Morris og endelig til den 
store grønne Chevrolet. Prøvede Kaptajn og Zephyr for 
at havne hos Citroen.  
Børge husker jeg kun med en stor gul chevrolet med 
vertikale finner og plads til mange børn i bagsmækken. 
Hans og Dagny kørte adstadigt og sikkert i Mercedes, 
men brugte den ikke ret meget. 
 

Men det var Børges gule jeg husker fra smalfilmen.  
Så, de store barndomsminder om Børge kan jeg ikke 
finder frem.  
 

En tur til Gråsten.  
Børge og Elinor boede i lejlighed i familien Sanvej’s - på 
2. etage i en fin langstrakt lejlighed - og det var noget 
specielt i vores familie - og hyggeligt var der. 
Virksomheden lå nedenfor i baggården lige ned til 
slotssøen, og der var endda plads til en plæne, som 
svanerne af og til hoppede op på - men de kunne være 
aggressive.  
Rugeriet lå til højre, med rugemaskiner - jeg husker ikke 
hvor mange, men pladsen var godt udnyttet.  
Til venstre lå slagteriet med plads til lastbiler og 
hønsekasser og et slagteri, som strakte sig helt ned til 
søen. Hvordan man kunne komme til med de store 
lastbiler, er mig en gåde. 

    

   
Elinor var altid sådan en frisk og sjov pige – ligesom 
Grete… ;)  
Det var egentligt et mærkeligt sted at lægge et 
fjerkræslagteri, der kunne dårligt komme en lastbil 
gennem porten og hvad med spildevandet i slotssøen? 
Erik kan huske at hele familien Most kørte til Gråsten i 
den gamle Bedford - alle 6 unger under presenningen – 
over Fåborg/Geltinge og vi blev vel modtaget.  
Børge skulle lige snakke i telefon/demonstrerer lidt 
forretnings snak, om levering af et læs kyllinger midt 
under besøget (lidt pral?)  
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Børge havde en lidt bredere horisont end de andre 
brødre.  
Tage, Bent og de andre var skidekloge og ret enige 
politisk, alle Venstre folk af den gamle skole og de 
snakkede og diskuterede højlydt og meget, men Børge 
var mere bymenneske og nuanceret og kunne godt 
forstå sig på f.eks. socialdemokraterne og bringe nye 
forståelser til torvs.  
Jens så undrende på de to fætre og udtrykte stor 
forbavselse -  .han mente bestemt ,at hans far var 
venstre mand om en hals.  
Jens: Børge spillede skånselsløs 500 med sine børn og 
lod ALDRIG børnene vinde!!  
Jens arbejdede i Slagteriet men Børge fik sine folk til at 
sætte Jens i gang med arbejdet. Jens fik lov til at køre 
bil, når det var muligt, inden han fik kørekort, for at være 
klar inden start. Blandt andet når turen gik ud til 
hønsefolk på markvejene. Det at køre bil længe inden 
kørekortet skulle tages, var noget vi alle 4 kunne tale 
med om. Der er blevet kørt en hel del på grusveje og 
gårdspladser (Grete fik dog aldrig taget sig sammen til at 
få et!) 

    

  Grete husker tydeligt, at når Gråsten familien kom på 
besøg - så blev alle unger smidt ind i bilen Lene og 
Grete sad i det åbne bagagerum med deres rottehaler 
og vinkede ud til folk. 

 

    

 


